
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 269 Miércoles 10 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 63522

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
45

48
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL

45484 Resolución  de  la  Subdelegación  del  Gobierno  en  León  de  2  de
noviembre de 2021 sobre finalización y  archivo de procedimientos
sancionadores.

Vistos los procedimientos sancionadores que figuran relacionados en el Anexo
de la presente resolución y analizados los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

ÚNICO.- Esta Subdelegación del Gobierno acordó iniciar los procedimientos
sancionadores  objeto  de  la  presente  resolución,  por  incumplimiento  de  los
apartados 1, 3 o 5 del artículo 7 del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria  ocasionada por  el  COVID-19,  de conformidad con las  instrucciones
cursadas por el Ministro del Interior a las Delegaciones del Gobierno, en las que se
consideraba que el incumplimiento de tales preceptos constituía desobediencia a
las órdenes del Gobierno y su inobservancia subsumida dentro de la infracción
grave del artículo 36.6 de la Ley Orgánica 4/2015, de 30 de marzo, de Protección
de la Seguridad Ciudadana.

Y teniendo en cuenta los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- De conformidad con el artículo 32.1.c) de la Ley Orgánica 4/2015,
de 30 de marzo, de Protección de la Seguridad Ciudadana, la competencia para la
resolución de procedimientos  administrativos  sancionadores por  infracciones
graves corresponde, en el ámbito de la Administración General del Estado, a los
Delegados del Gobierno en las Comunidades Autónomas y en las Ciudades de
Ceuta y Melilla.

Dicha Competencia ha sido delegada en el Subdelegado del Gobierno en León
mediante Resolución de 22 de abril de 2021, de la Delegación del Gobierno en la
Comunidad Autónoma de Castilla y León, por la que se delegan competencias.
(BOE núm. 113, de 12 de mayo de 2021).

SEGUNDO.-  El  artículo  57  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, dispone
que "El órgano administrativo que inicie o tramite un procedimiento, cualquier que
haya sido la forma de su iniciación, podrá disponer, de oficio o a instancia de parte,
su acumulación a otros con los que guarde identidad sustancial o íntima conexión,
siempre que sea el mismo órgano que deba tramitar y resolver el procedimiento.
Contra el acuerdo de acumulación no procederá recurso alguno".

TERCERO.- La Sentencia del Tribunal Constitucional,  Pleno, número 148/
2021, de 14 de julio, ha estimado parcialmente el recurso de inconstitucionalidad nº
2054-2020 interpuesto contra el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19, y ha declarado inconstitucionales y nulos
los apartados 1, 3 y 5 de su artículo 7, con el alcance y efectos señalados por la
propia sentencia.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 269 Miércoles 10 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 63523

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
45

48
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

CUARTO.- De acuerdo con el artículo 89.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas ‘’El
órgano instructor resolverá la finalización del procedimiento, con archivo de las
actuaciones, sin que sea necesaria la formulación de la propuesta de resolución,
cuando en la instrucción del procedimiento se ponga de manifiesto que concurre
alguna  de  las  siguientes  circunstancias:  c)  Cuando  los  hechos  probados  no
constituyan,  de  modo  manifiesto,  infracción  administrativa’’.

En consecuencia con todo lo anterior, vistos los antecedentes y fundamentos
mencionados y en uso de las facultades conferidas,

RESUELVO

PRIMERO.- Acordar la acumulación de los procedimientos sancionadores que
figuran relacionados en el Anexo de la presente resolución.

SEGUNDO.-  Declarar  finalizados  los  procedimientos  sancionadores  que
figuran relacionados en el Anexo de la presente resolución, con archivo de las
actuaciones seguidas en los mismos.

TERCERO.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín
Oficial del Estado de conformidad con el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas,  al  apreciar  razones  de  interés  público.

La  presente  resolución  no  pone fin  a  la  vía  administrativa  por  lo  que,  de
acuerdo con el artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra la misma cabe
interponer recurso de Alzada ante el Ministro del Interior, en el plazo máximo de un
mes  contado  desde  el  día  siguiente  a  aquel  en  que  se  publique  la  presente
resolución.

El Instructor del Procedimiento.

ANEXO RESOLUCIÓN

Expediente/Año Identificador Infractor (NIF/NIE)
3508/2020 Y6179355M
3511/2020 71724571Z
3513/2020 X5307287Z
3514/2020 44102066A
3516/2020 09799398H
3517/2020 10034066V
3522/2020 10055375M
3525/2020 09806109J
3526/2020 Y8079234S
3527/2020 71447298Y
3529/2020 71471738C
3530/2020 44101369L
3532/2020 Y0008106R
3533/2020 44097817D
3535/2020 71511562P
3536/2020 X8573483A
3537/2020 X4951631F
3540/2020 X8611538Q



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 269 Miércoles 10 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 63524

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
45

48
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Expediente/Año Identificador Infractor (NIF/NIE)
3543/2020 71436323W
3545/2020 Y2150344L
3546/2020 71480071G
3550/2020 11758983A
3551/2020 09736454W
3552/2020 10040887F
3556/2020 71470821T
3557/2020 71433204B
3559/2020 10083987M
3560/2020 09781103P
3561/2020 09606198H
3566/2020 71470615R
3571/2020 71472493Q
3573/2020 71529649V
3574/2020 09785665Q
3587/2020 09737594S
3588/2020 02773313L
3589/2020 X8927461B
3594/2020 71434615L
3595/2020 71811391D
3596/2020 X5296945E
3597/2020 52992335J
3604/2020 71658957L
3614/2020 71420756Y
3620/2020 70895964M
3622/2020 Y8078983V
3623/2020 71453695D
3635/2020 71426501R
3636/2020 71006235Z
3638/2020 71458816R
3640/2020 71451020W
3641/2020 Y7071717J
3642/2020 10180027C
3643/2020 02772508L
3644/2020 71521326C
3648/2020 71457142Y
3649/2020 09775997P
3650/2020 10078937S
3652/2020 02773506M
3654/2020 41489069J
3665/2020 29132216W
3666/2020 71560316W
3671/2020 09728914Y
3672/2020 71458696L
3681/2020 09677407L
3682/2020 09622534R
3683/2020 46906826M
3686/2020 10199328R
3689/2020 07974379A
3691/2020 71934741X
3719/2020 32821976X
3741/2020 10034560M
3743/2020 71719177W



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 269 Miércoles 10 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 63525

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
45

48
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Expediente/Año Identificador Infractor (NIF/NIE)
3746/2020 09770435N
3752/2020 43805748V
3757/2020 X7353274J
3767/2020 09742176C
3769/2020 02772732J
3771/2020 X8851001A
3772/2020 71997849Y
3773/2020 10200451C
3783/2020 71417235G
3787/2020 71516317W
3788/2020 09758052A
3789/2020 71520777T
3790/2020 09676383F
3791/2020 71450563M
3792/2020 71523942Z
3794/2020 44436959Q
3796/2020 30654424R
3801/2020 X6269141P
3802/2020 10081612E
3803/2020 09761812Z
3804/2020 71558380K
3806/2020 71460880H
3808/2020 71533386M
3811/2020 71502137J
3814/2020 71719514V
3815/2020 71551605P
3816/2020 71527937F
3817/2020 09795725W
3819/2020 71524422B
3821/2020 X8790093E
3822/2020 44435547F
3824/2020 34294549P
3825/2020 71415132V
3836/2020 71814281R
3839/2020 31646543S
3844/2020 44435613G
3845/2020 10838958R
3847/2020 71528115R
3850/2020 71718965C
3851/2020 Y6971932W
3853/2020 09811694D
3856/2020 10023251N
3858/2020 X8823291P
3859/2020 71481463Q
3861/2020 09687229C
3864/2020 Y1997820P
3865/2020 71453775C
3867/2020 09750855M
3869/2020 71472306J
3871/2020 71469754Z
3872/2020 X8892275S
3873/2020 71524377N
3874/2020 09811765B



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 269 Miércoles 10 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 63526

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
45

48
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Expediente/Año Identificador Infractor (NIF/NIE)
3876/2020 71514226G
3877/2020 44096763J
3880/2020 71441834Q
3881/2020 71444341Q
3895/2020 09327334Y
3896/2020 09802191M
3901/2020 71533526F
3902/2020 71454538R
3904/2020 44100320M
3905/2020 71499504W
3907/2020 71438177Q
3908/2020 15373696J
3910/2020 71557113L
3911/2020 71454947L
3912/2020 Y0957259J
3913/2020 10195224Z
3917/2020 X2079291E
3919/2020 09448580L
3920/2020 Y1617271V
3921/2020 10196140X
3922/2020 X7783703C
3924/2020 Y5271386F
3925/2020 71724117C
3926/2020 X4677537G
3927/2020 71526224L
3929/2020 71719955K
3930/2020 25172460H
3931/2020 78586779B
3932/2020 35677185E
3933/2020 09801892M
3934/2020 09770043B
3935/2020 10564075Z
3936/2020 X9035351P
3937/2020 44433897J
3938/2020 X7667397W
3940/2020 Y3990883Y
3941/2020 X8858065Y
3942/2020 Y6116932G
3945/2020 44427596Z
3948/2020 44427337P
3949/2020 09689251H
3950/2020 X2396638S
3951/2020 71466504F
3954/2020 08965498Y
3955/2020 71421844J
3956/2020 44443808B
3959/2020 71880601N
3960/2020 09808035F
3962/2020 10014297M
3963/2020 71931499B
3965/2020 32883614P
3967/2020 71462477M
3970/2020 52341953W



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 269 Miércoles 10 de noviembre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 63527

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
45

48
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Expediente/Año Identificador Infractor (NIF/NIE)
3971/2020 71443653H
3972/2020 76954419F
3973/2020 44440253K
3976/2020 09731117R
3977/2020 09748488F
3980/2020 46936420K
3981/2020 02773338K
3982/2020 09730423C
3985/2020 71461094W
3986/2020 40561942Q
3987/2020 71223232Y
3988/2020 14686156N

León, 2 de noviembre de 2021.- La Secretaria General, Rosa Vidales Lombó.
ID: A210059328-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-11-08T15:34:22+0100




